
 1 

   

 

 

 

  

   

  

 

  

  
ΘΕΜΑ: Καθορισμός κριτηρίων και μεθοδολογίας κατανομής αυτούσιου βιοντίζελ, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002, 

όπως ισχύει 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 64/2005 “Κωδικοποίηση νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Το ν. 3054/2002 “Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄ 

230), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση και συμπλήρωσή του από το ν. 3423/2005 

«Εισαγωγή στην Ελληνική Αγορά των Βιοκαυσίμων και των Άλλων Ανανεώσιμων 

Καυσίμων» (ΦΕΚ Α΄ 304), τα άρθρα 21 και 22 του ν. 3769/2009 «Εφαρμογή της ίσης 

μεταχείρισης ανδρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες 

και την παροχή αυτών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄105) ) και ιδιαίτερα το άρθρο 17, 

και την παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρομίου 

Ελληνικού-Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ-Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες 

πηγές (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/28/ΕΚ)-Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων και 

Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» (ΦΕΚ Α’ 70). 

3. Το π.δ. 381/1989 “Οργανισμός του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας” (ΦΕΚ Α΄16) όπως ισχύει, σε συνδυασμό με το π.δ. 27/1996 

“Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 

Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης” (ΦΕΚ Α΄19) όπως ισχύει, με το π.δ. 185/2009 

“Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης, και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας” μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας–Θράκης σε 

Γενική Γραμματεία Μακεδονίας–Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 

Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας–Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΤΡΕΛΑΪΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Αθήνα,            2012 

 
 
Αρ. πρωτ.: Δ1/Α/οικ. 

Ταχ. Διεύθυνση:  Μεσογείων 119 
 101 92  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Μ. Ντάρα 
Τηλέφωνο: 210.6969032 
Τηλεομοιότυπο: 210.6969034 
E-mail : ntaram@eka.ypeka.gr 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 



 2 

Νησιωτικής Πολιτικής” (ΦΕΚ Α΄213) και με το π.δ. 189/2009 “Καθορισμός και 

ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων” (ΦΕΚ Α΄221), όπως τροποποιήθηκε από 

το π.δ. 24/2010 “Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και 

τροποποιήσεις του π.δ 189/2009” (ΦΕΚ Α΄56). 

4. Το π.δ. 284/1988 “Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών” (ΦΕΚ Α΄128) όπως 

ισχύει, σε συνδυασμό με το π.δ. 81/2002 “Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών” (ΦΕΚ Α΄57) 

και σε συνδυασμό με το π.δ. 185/2009 “Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης, 

και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε 

“Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας” μετατροπή του Υπουργείου 

Μακεδονίας–Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας–Θράκης και υπαγωγή στο 

Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας–Θράκης και της Γενικής 

Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής” (ΦΕΚ Α΄213). 

5. Το π.δ. 402/1988 “Οργανισμός του Υπουργείου Γεωργίας” (ΦΕΚ Α΄187) όπως ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθ. 2876/07.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου 

Υπουργείων» (ΦΕΚ Β’ 2234). 

7. Το π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α’ 141) σε συνδυασμό με το π.δ. 90/2012 «Διορισμός Υπουργού και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 144). 

8. Την υπ’ αριθ. 05513 ΕΞ/09.07.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο 

Μαυραγάνη» (ΦΕΚ Β’ 2105).  

9. Την υπ’ αριθ. 34240/06.07.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Ασημάκη 

Παπαγεωργίου» (ΦΕΚ Β’ 2101) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

15378/19.07.2012 όμοια απόφαση (ΦΕΚ Β’ 2166). 

10. Την υπ’ αριθ. Υ44/05.07.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Χαρακόπουλο Μάξιμο» 

(ΦΕΚ Β’ 2094).  

11. Την 334/2004 απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.) “Καύσιμα 

αυτοκινήτων − πετρέλαιο βιολογικής προέλευσης (βιοντίζελ) για κινητήρες ντίζελ − 

Απαιτήσεις και μέθοδοι δοκιμών” (ΦΕΚ Β΄713/2005 και συμπλήρωση στο ΦΕΚ 

Β΄1149/2005). 

12. Τις αποφάσεις του Α.Χ.Σ.: 

α) 513/2004 με τίτλο “Προσαρμογή στην τεχνική πρόοδο της απόφασης Α.Χ.Σ. 

291/2003 Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 98/70/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13.10.1998, όσον αφορά την 

ποιότητα των καυσίμων βενζίνης και ντίζελ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει” 

(ΦΕΚ Β΄ 1149/2005),  

β) 514/2004 με τίτλο “Καύσιμα αυτoκινήτων−Πετρέλαιο κίνησης−Απαιτήσεις και 

μέθοδοι Δοκιμών” (ΦΕΚ Β΄1490/2004), καθώς και  

γ) 460/2009 με τίτλο “Τροποποίηση της απόφασης ΑΧΣ 92/2009 “Προσαρμογή στη 

τεχνική πρόοδο της απόφασης ΑΧΣ 514/2004 “Καύσιμα αυτοκινήτων-Πετρέλαιο 

κίνησης-Απαιτήσεις και μέθοδοι Δοκιμών, (ΦΕΚ Β΄1490/9.10.2006)”, καθώς και 

της απόφασης ΑΧΣ 513/2004 “Προσαρμογή στη τεχνική πρόοδο της απόφασης 

ΑΧΣ 291/2003 “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 98/70/ΕΚ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13.10.1998, όσον αφορά 



 3 

την ποιότητα των καυσίμων βενζίνης και ντίζελ, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει”, (ΦΕΚ 1149/Β/ 17.8.2005)”” (ΦΕΚ Β΄67/2010). 

  δ)316/2010 με τίτλο “Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, στον τομέα της 

ποιότητας καυσίμων βενζίνης και ντίζελ, προς την οδηγία 2009/30/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, (ΦΕΚ Β΄501/2012). 

13.  Η Δ1/Β/7364/30.03.2012 απόφαση «Δημιουργία Συστήματος Διαχείρισης Στοιχείων 

και Πληροφοριών για την αναλυτική παρακολούθηση της παραγωγής, διύλισης, 

αποθήκευσης, εισαγωγής, εξαγωγής και διακίνησης αργού πετρελαίου, 

ημικατεργασμένων και πετρελαιοειδών προϊόντων» (ΦΕΚ Β’ 1116/10.04.2012), η 

οποία τροποποιήθηκε με τη Δ1/οικ.16421/02.08.2012 απόφαση (ΦΕΚ Β’ 

2328/16.08.2012). 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  

 

Άρθρο 1 

Υπολογισμός κατανεμόμενης ποσότητας και  

υποχρεώσεις παραλαβής αυτούσιου βιοντίζελ 

1. Με την απόφαση της παραγράφου 4.α του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002 όπως ισχύει 

(εφεξής πρόσκληση) που εκδίδεται κάθε έτος πριν την 30η Νοεμβρίου, καθορίζεται η 

προς κατανομή ετήσια ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ για το επόμενο έτος (περίοδος 1ης 

Ιανουαρίου-31ης Δεκεμβρίου) καθώς και το ποσοστό ανάμειξης αυτούσιου βιοντίζελ στο 

μείγμα πετρελαίου κίνησης με βιοντίζελ, το οποίο οφείλουν να διασφαλίζουν οι 

υπόχρεοι της ανάμειξης. Για τον υπολογισμό της ως άνω προς κατανομή ετήσιας 

ποσότητας λαμβάνεται υπόψη το μέγιστο ποσοστό ανάμειξης αυτούσιου βιοντίζελ στο 

πετρέλαιο κίνησης, όπως αυτό καθορίζεται με απόφαση του ΑΧΣ, και το 80% του 

πετρελαίου κίνησης που εκτιμάται ότι θα καταναλωθεί το επόμενο έτος. 

2. Οι δικαιούχοι της κατανομής όπως αυτοί καθορίζονται με την απόφαση της 

παραγράφου 7.α του άρθρου 15Α του ν. 3054/2002 όπως ισχύει (εφεξής απόφαση 

κατανομής), υποχρεούνται να διαθέτουν στην ελληνική επικράτεια, από την 1η 

Ιανουαρίου και μέχρι την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους τις κατανεμηθείσες σε αυτούς 

συνολικές ετήσιες ποσότητες αυτούσιου βιοντίζελ και οι κάτοχοι Άδειας Διύλισης 

υποχρεούνται να τις παραλαμβάνουν. 

3. Οι κάτοχοι Άδειας Διύλισης οφείλουν να παραλαμβάνουν επιπλέον ποσότητα αυτούσιου 

βιοντίζελ από τους δικαιούχους της απόφασης κατανομής ή από κατόχους Άδειας 

Διάθεσης Βιοκαυσίμων ώστε να διασφαλίζουν ότι και το επιπλέον 20% του πετρελαίου 

κίνησης που διαθέτουν στην ελληνική επικράτεια και το οποίο δεν λαμβάνεται υπόψη 

για τον υπολογισμό της προς κατανομή ετήσιας ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ 

σύμφωνα με το σημείο 1, ικανοποιεί το ποσοστό ανάμειξης όπως αυτό καθορίζεται στην 

πρόσκληση. 

H παραλαβή της ποσότητας που ορίζεται στο προηγούμενο εδάφιο, γίνεται ως εξής: 

 

i) 50% της ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ παραλαμβάνεται υποχρεωτικά από 

δικαιούχο/ους της απόφασης κατανομής, οι οποίοι υπέβαλαν δικαιολογητικά 

σύμφωνα με το άρθ. 3 παρ. 1.Α.η ή/και 1.Α.θ και τα οποία ελήφθησαν 

υπόψη για τον υπολογισμό του άρθρου 5. 



 4 

ii) 50% της ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ παραλαμβάνεται από δικαιούχους 

της απόφασης κατανομής ή από κατόχους Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων. 

4. Εφόσον αυξηθεί η κατανάλωση του πετρελαίου κίνησης ως προς τις προβλέψεις 

της κατανάλωσης βάσει των οποίων καθορίζεται η προς κατανομή ετήσια 

ποσότητα, οι κάτοχοι Άδειας Διύλισης οφείλουν να παραλαμβάνουν κατά 

αντίστοιχο ποσοστό αυξημένες ποσότητες αυτούσιου βιοντίζελ αναλογικά ανά 

δικαιούχο κατά το ποσοστό συμμετοχής του στην κατανομή.  

5. Εφόσον μειωθεί έως και 20% η κατανάλωση του πετρελαίου κίνησης ως προς τις 

προβλέψεις της κατανάλωσης βάσει των οποίων καθορίζεται η προς κατανομή 

ετήσια ποσότητα, παραμένουν σταθερές οι κατανεμηθείσες ποσότητες ανά 

δικαιούχο.  

Εφόσον μειωθεί περισσότερο του 20% η κατανάλωση του πετρελαίου κίνησης ως 

προς τις προβλέψεις της κατανάλωσης, βάσει των οποίων καθορίζεται η προς 

κατανομή ετήσια ποσότητα, μειώνονται κατά αντίστοιχο ποσοστό οι κατανεμηθείσες 

ποσότητες αναλογικά ανά δικαιούχο κατά το ποσοστό συμμετοχής του στην 

κατανομή, με την έκδοση της απόφασης της παραγράφου 7.δ.γγ του άρθρου 15Α 

του ν. 3054/2002 όπως ισχύει. 

6. Οι κάτοχοι Άδειας Εμπορίας κατηγορίας Α’ εφόσον πραγματοποιήσουν εισαγωγές, 

κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3054/2002 όπως ισχύει, 

πετρελαίου κίνησης προς διάθεση στην ελληνική επικράτεια, οφείλουν να 

παραλαμβάνουν ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ ώστε να διασφαλίζουν ότι το 

σύνολο του πετρελαίου κίνησης που διαθέτουν στην ελληνική επικράτεια, 

ικανοποιεί το ποσοστό ανάμειξης, όπως αυτό καθορίζεται στην πρόσκληση. 

Η παραλαβή των ποσοτήτων αυτούσιου βιοντίζελ γίνεται ως εξής: 

α) 80% της ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ παραλαμβάνεται υποχρεωτικά από τους 

δικαιούχους της απόφασης κατανομής, αναλογικά κατά το ποσοστό συμμετοχής 

τους,  

β) 20% της ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ παραλαμβάνεται από τους δικαιούχους 

της απόφασης κατανομής ή από κατόχους Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στα εδάφια 3.i και 3.ii. 

 

 

Άρθρο 2 

Κριτήρια κατανομής αυτούσιου βιοντίζελ 

Για την κατανομή της ετήσιας ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ μεταξύ των δικαιούχων, 

λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια: 

α1) Οι ποσότητες πρώτων υλών που προέρχονται από εκτάσεις εγχώριων ενεργειακών 

καλλιεργειών, προοριζόμενες για την παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ, οι οποίες έχουν 

συμβολαιοποιηθεί μεταξύ των καλλιεργητών τους και παραγωγών αυτούσιου 

βιοντίζελ και έχουν καταχωρηθεί στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου (Ο.Σ.Δ.Ε.) του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 

α2) Οι ποσότητες βαμβακόσπορου, εγχώριας προέλευσης, προοριζόμενες για την 

παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ. 

α3) Οι ποσότητες  χρησιμοποιημένων  φυτικών ελαίων,  τηγανελαίων, και ζωικών λιπών, 

εγχώριας  προέλευσης, προοριζόμενες για την παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ. 

β) Η αιτούμενη ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ. 



 5 

Στην περίπτωση παραγωγών αυτούσιου βιοντίζελ, η αιτούμενη ποσότητα δεν μπορεί 

να υπερβαίνει την ετήσια δυναμικότητα της μονάδας παραγωγής, εφόσον αυτή είναι 

εγκατεστημένη στην ελληνική επικράτεια, και το 25% της ετήσιας δυναμικότητας της 

μονάδας παραγωγής, εφόσον αυτή είναι εγκατεστημένη σε άλλο κράτος – μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Στην περίπτωση εισαγωγέων που προσκομίζουν συμβάσεις προμήθειας αυτούσιου 

βιοντίζελ από μονάδες παραγωγής εγκατεστημένες σε άλλο κράτος - μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, η αιτούμενη ποσότητα δεν μπορεί να υπερβαίνει, αφενός το 

άθροισμα του 25% των ετήσιων δυναμικοτήτων για κάθε συμβεβλημένη μονάδα 

παραγωγής και αφετέρου τη συνολική ποσότητα των συμβάσεων.  

Σε κάθε περίπτωση, η αιτούμενη ποσότητα δεν μπορεί να υπερβαίνει την προς 

κατανομή συνολική ετήσια ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ. 

Εφόσον η αιτούμενη ποσότητα υπερβαίνει τα ανωτέρω όρια, αυτή αναπροσαρμόζεται 

ώστε να πληροί τα όρια αυτά. 

γ) Οι συμβάσεις συνεργασίας της αιτούσας εταιρείας με πανεπιστημιακά ή ερευνητικά 

ιδρύματα και φορείς που εδρεύουν στην Ελλάδα, για ερευνητικά προγράμματα ή 

έργα σχετικά με την παραγωγή βιοκαυσίμων, βιορευστών ή βιοαερίου από πρώτες 

ύλες όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 2 της απόφασης 

Δ1/Α/οικ.10839/15.5.2012 «Εξειδίκευση πρώτων υλών και καθορισμός διαδικασίας 

πιστοποίησης των ποσοτήτων τους, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 2 του ν. 

4062/2012 (ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ Β’ 1667), καθώς και από άλγη, ακατέργαστη 

γλυκερίνη, βαγάσση, κλάσμα βιομάζας από βιομηχανικά απόβλητα,  κλάσμα βιομάζας 

από αστικά απόβλητα, με εξαίρεση τα διαχωρισμένα οικιακά απόβλητα που 

υπόκεινται σε στόχους ανακύκλωσης, σύμφωνα με το άρθρο 11(2)(α) της Οδηγίας 

2008/98/ΕΚ, μη εδώδιμες κυτταρινούχες και λιγνοκυτταρινούχες ύλες.  

Τα ερευνητικά προγράμματα ή έργα πρέπει να είναι τουλάχιστον εξάμηνης διάρκειας, 

σε ισχύ κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων. Σε κάθε 

περίπτωση, η αιτούσα εταιρεία πρέπει να έχει ίδια συμμετοχή στον προϋπολογισμό 

του ερευνητικού προγράμματος ή έργου. 

 

Άρθρο 3 

Αίτηση και δικαιολογητικά για συμμετοχή στην κατανομή 

1.  Τα νομικά πρόσωπα του άρθρου 5Α παρ. 1 του ν. 3054/2002 όπως ισχύει, τα οποία 

επιθυμούν να συμμετάσχουν στην ετήσια κατανομή αυτούσιου βιοντίζελ, υποβάλουν μέχρι 

και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων που καθορίζεται με την 

πρόσκληση, σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «Αίτηση Συμμετοχής στην Κατανομή 

Αυτούσιου Βιοντίζελ για το έτος [αναγράφεται το έτος κατανομής]», ο οποίος περιέχει τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 

Α. Στην περίπτωση παραγωγών που έχουν στην κατοχή τους μονάδα παραγωγής 

αυτούσιου βιοντίζελ εγκατεστημένη σε κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης:  

α) Αίτηση – υπεύθυνη δήλωση, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος 1, 

πλήρως συμπληρωμένη, με σφραγίδα εταιρείας, υπογραφή νομίμου εκπροσώπου και 

θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής από αρμόδια αρχή. 



 6 

β)  Αντίγραφο του φύλλου Εφημερίδας της Κυβέρνησης (ΦΕΚ) νόμιμης εκπροσώπησης 

της εταιρείας ή αντίστοιχα επίσημα έγγραφα θεωρημένα από αρμόδια αρχή κατά το 

οικείο δίκαιο του κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

γ ) Άδεια διάθεσης Βιοκαυσίμων, με την επιφύλαξη της παραγράφου 1α του άρθρου 10. 

δ) Βεβαίωση από την εθνική αρμόδια αρχή, προκειμένου για μονάδες παραγωγής 

αυτούσιου βιοντίζελ εγκατεστημένες εντός της ελληνικής επικράτειας, ή από αρμόδια 

αρχή του οικείου κράτους − μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκειμένου για 

μονάδες παραγωγής που είναι εγκατεστημένες σε άλλο κράτος – μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκδοθείσα εντός του τελευταίου εξαμήνου, που να βεβαιώνει 

ότι η άδεια λειτουργίας της μονάδας παραγωγής βρίσκεται σε ισχύ.  

ε) Στην περίπτωση μονάδων παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ που είναι εγκατεστημένες 

σε άλλο κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης: βεβαίωση αρμόδιας αρχής, 

εκδοθείσα εντός του τελευταίου εξαμήνου, για τον ορισμό του φορολογικού 

αντιπροσώπου στην ελληνική επικράτεια. 

στ) Επίσημα έγγραφα, θεωρημένα από αρμόδια αρχή, που να αποδεικνύουν την ύπαρξη 

και διαθεσιμότητα των απαιτούμενων αποθηκευτικών χώρων εντός της ελληνικής 

επικράτειας για το αυτούσιο βιοντίζελ, και για όλο το χρονικό διάστημα της 

κατανομής, η χωρητικότητα των οποίων δεν μπορεί να είναι μικρότερη από το 1/100 

της αιτούμενης ποσότητας ούτε από 100 κυβικά μέτρα ανά μονάδα παραγωγής, 

ιδιόκτητη ή συμβεβλημένη, της αιτούσας εταιρείας. 

ζ)  Στην περίπτωση συνεργασίας της αιτούσας εταιρείας με πανεπιστημιακό ή ερευνητικό 

ίδρυμα, που εδρεύει στην Ελλάδα σε θέματα σχετικά με την παραγωγή βιοκαυσίμων, 

βιορευστών ή βιοαερίου από πρώτες ύλες όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 2 

παρ. γ, υποβάλλεται η σύμβαση συνεργασίας, στην οποία η αιτούσα εταιρεία είναι 

συμβαλλόμενη, απ’ όπου να προκύπτει η ίδια συμμετοχή της στην έρευνα για το 

τρέχον ημερολογιακό έτος, η χρονική διάρκειά της καθώς και συνοπτική περιγραφή 

του αντικειμένου. 

η)  Βεβαίωση του ΟΠΕΚΕΠΕ σχετικά με τις εκτάσεις εγχώριων ενεργειακών 

καλλιεργειών, εκφρασμένες σε στρέμματα, οι οποίες έχουν συμβολαιοποιηθεί μεταξύ 

των καλλιεργητών και της αιτούσας εταιρείας παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ και 

έχουν υλοποιηθεί καθώς και τις ποσότητες ελαιούχων σπόρων, ανά είδος 

καλλιέργειας, εκφρασμένες σε τόνους, που προέρχονται από τις εκτάσεις αυτές.  

Οι ποσότητες ελαιούχων σπόρων που βεβαιώνει ο ΟΠΕΚΕΠΕ, πρέπει:  

i)    να προέρχονται από συμβάσεις ενεργειακών καλλιεργειών που έχουν 

συναφθεί το προηγούμενο έτος σε σχέση με το έτος κατανομής, οι οποίες 

έχουν καταχωρηθεί στο  Ο.Σ.Δ.Ε. και έχουν ταυτοποιηθεί και  

ii) να έχουν παραδοθεί από τους καλλιεργητές στην αιτούσα εταιρεία.  

θ)  i) Ηλεκτρονικό αρχείο τύπου λογιστικών φύλλων με τίτλο «Συνοδευτικοί Πίνακες 

Πρώτων Υλών Εγχώριας Προέλευσης για Παραγωγή Αυτούσιου Βιοντίζελ», με τα 

περιεχόμενα του Παραρτήματος 3, σύμφωνα με το υπόδειγμα που βρίσκεται 

αναρτημένο και είναι διαθέσιμο στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 



 7 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (http://www.ypeka.gr), πλήρως συμπληρωμένο, 

το οποίο να περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

-Στο φύλλο Α-1: τα στοιχεία των τιμολογίων προμήθειας (πώλησης ή αγοράς) 

βαμβακόσπορου, χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων, τηγανελαίων και ζωικών 

λιπών, εγχώριας προέλευσης και προοριζόμενων για παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ, 

συνοδευόμενα από τα στοιχεία των αντίστοιχων δελτίων αποστολής. 

-Στο φύλλο Α-2, σε περίπτωση ιδιοπαραγωγής βαμβακόσπορου, εγχώριας 

προέλευσης και προοριζόμενου για παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ, τα στοιχεία των 

εγγραφών στο βιβλίο αποθήκης της εταιρείας, τα οποία να αποδεικνύουν με 

σαφήνεια την παραγωγή και την ύπαρξη των αιτούμενων ποσοτήτων 

βαμβακόσπορου. 

Τα τιμολόγια προμήθειας βαμβακόσπορου, χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων, 

τηγανελαίων και ζωικών λιπών, καθώς και τα σχετικά δελτία αποστολής, που 

δηλώνουν οι αιτούσες εταιρείες, πρέπει αφενός να έχουν εκδοθεί από την 1η 

Ιανουαρίου του προηγούμενου έτους σε σχέση με το έτος κατανομής, αφετέρου να 

μην έχουν δηλωθεί ξανά στο πλαίσιο κατανομής προηγούμενων ετών. 

ii) Υπεύθυνες δηλώσεις όλων των προμηθευτών χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων, 

τηγανελαίων και ζωικών λιπών, ή του νομίμου εκπροσώπου της αιτούσας εταιρείας 

εφόσον η συλλογή αυτών των πρώτων υλών πραγματοποιείται από την ίδια, από 

τους οποίους η αιτούσα εταιρεία έχει προμηθευτεί αυτές τις πρώτες ύλες, στις οποίες 

θα δηλώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της άδειας που τους έχει χορηγηθεί, 

σύμφωνα με το άρθρο 8 της ΚΥΑ Η.Π. 50910/2727 (ΦΕΚ 1909 Β’/2003) όπως 

ισχύει, το σύνολο των ποσοτήτων που έχουν διαθέσει στην αιτούσα εταιρεία καθώς 

και ότι οι ποσότητες αυτές είναι ελληνικής προέλευσης. Στην περίπτωση απαλλαγής 

από την άδεια, σύμφωνα με την παρ. 5α του άρθρου 8 της ΚΥΑ Η.Π. 50910/2727, 

δηλώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 5γ του ίδιου 

άρθρου. 

ι) Πίνακας περιεχομένων των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών με σφραγίδα εταιρείας 

και υπογραφή νομίμου εκπροσώπου. 

 

Β. Στην περίπτωση εισαγωγέων που προσκομίζουν συμβάσεις προμήθειας αυτούσιου 

βιοντίζελ από μονάδες παραγωγής εγκατεστημένες σε άλλο κράτος - μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

α) Αίτηση – υπεύθυνη δήλωση, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος 2, 

πλήρως συμπληρωμένη, με σφραγίδα εταιρείας, υπογραφή νομίμου εκπροσώπου και 

θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής από αρμόδια αρχή. 

β)  Αντίγραφο του φύλλου Εφημερίδας της Κυβέρνησης (ΦΕΚ) νόμιμης εκπροσώπησης 

της εταιρείας ή αντίστοιχα επίσημα έγγραφα θεωρημένα από αρμόδια αρχή κατά το 

οικείο δίκαιο του κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου εδρεύει. 

γ)  Άδεια Διάθεσης Βιοκαυσίμων, με την επιφύλαξη της παρ. 1β του άρθρου 10. 

http://www.ypeka.gr/


 8 

δ) Συμβάσεις για αγορά αυτούσιου βιοντίζελ για το έτος κατανομής, στις οποίες πρέπει 

να αναγράφεται απαραίτητα το χρονικό διάστημα προμήθειας αυτούσιου βιοντίζελ 

και η συνολική προμηθευόμενη ποσότητα. 

ε) i) Για κάθε συμβεβλημένη μονάδα παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ, επίσημα έγγραφα 

από αρμόδια αρχή, κατά το οικείο δίκαιο του κράτους − μέλους της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, που να βεβαιώνουν τη δυναμικότητα της μονάδας παραγωγής, 

συνοδευόμενα από βεβαίωση από αρμόδια αρχή του οικείου κράτους − μέλους της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκδοθείσα εντός του τελευταίου εξαμήνου, που να βεβαιώνει 

ότι η άδεια λειτουργίας της βρίσκεται σε ισχύ. 

ii) Εφόσον στα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά δεν αναγράφεται η ετήσια 

δυναμικότητα της μονάδας παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ, αυτή υπολογίζεται ως 

εξής: 

(Ημερήσια δυναμικότητα) * (Ημέρες λειτουργίας ανά έτος) ή 

(Ωριαία δυναμικότητα) * (Ώρες λειτουργίας ανά ημέρα) * (Ημέρες λειτουργίας ανά 

έτος).  

Σε περίπτωση που στα υποβαλόμενα δικαιολογητικά δεν αναφέρονται οι ημέρες 

λειτουργίας ανά έτος ή/και οι ώρες λειτουργίας ανά ημέρα, για τον υπολογισμό της 

ετήσιας δυναμικότητας αυτές θεωρούνται ίσες με 330 και 24, αντίστοιχα. 

Εφόσον απαιτείται, για τη μετατροπή της δυναμικότητας, η πυκνότητα του αυτούσιου 

βιοντίζελ θεωρείται ίση με 0,88 κιλά/λίτρο. 

στ) Επίσημα έγγραφα, θεωρημένα από αρμόδια αρχή, που να αποδεικνύουν την ύπαρξη 

και διαθεσιμότητα των απαιτούμενων αποθηκευτικών χώρων εντός της ελληνικής 

επικράτειας για το αυτούσιο βιοντίζελ και για όλο το χρονικό διάστημα της 

κατανομής, η χωρητικότητα των οποίων δεν μπορεί να είναι μικρότερη από το 1/100 

της αιτούμενης ποσότητας (Αi) ούτε από 100 κυβικά μέτρα ανά συμβεβλημένη 

μονάδα παραγωγής της αιτούσας εταιρείας. 

ζ) Στην περίπτωση συνεργασίας της αιτούσας εταιρείας με πανεπιστημιακό ή ερευνητικό 

ίδρυμα, που εδρεύει στην Ελλάδα, σχετικά με την παραγωγή βιοκαυσίμων από 

πρώτες ύλες όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 2 της απόφασης 

Δ1/Α/οικ.10839/15.5.2012 «Εξειδίκευση πρώτων υλών και καθορισμός διαδικασίας 

πιστοποίησης των ποσοτήτων τους, σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 2 του ν. 

4062/2012 (ΦΕΚ Α’ 70)» (ΦΕΚ Β’ 1667)  τουλάχιστον εξάμηνης διάρκειας και σε 

ισχύ κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων, υποβάλλεται η 

σύμβαση συνεργασίας, στην οποία η αιτούσα εταιρεία είναι συμβαλλόμενη, απ’ όπου 

να προκύπτει η ίδια συμμετοχή της στην έρευνα για το τρέχον ημερολογιακό έτος, η 

χρονική διάρκειά της καθώς και συνοπτική περιγραφή του αντικειμένου. 

η) Πίνακας περιεχομένων των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών με σφραγίδα εταιρείας 

και υπογραφή νομίμου εκπροσώπου. 

2. Τα δικαιολογητικά της παραγράφου 1 κατατίθενται σε πρωτότυπα ή επικυρωμένα 

αντίγραφα, ενώ σε περίπτωση ξενόγλωσσων κείμενων αυτά συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

3. Ο φάκελος της αίτησης φέρει την επισήμανση «ΚΥΡΙΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ» και συνοδεύεται 

από δεύτερο σφραγισμένο φάκελο που περιέχει φωτοαντίγραφα όλων των 



 9 

υποβαλλόμενων δικαιολογητικών, ο οποίος φέρει την επισήμανση «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

ΦΑΚΕΛΟΥ».  

4. Σε περίπτωση που η ίδια μονάδα παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ εγκατεστημένη σε 

άλλο κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης εμφανίζεται σε περισσότερες από μία 

αιτήσεις, είτε ως παραγωγός και συμβεβλημένη με τουλάχιστον ένα εισαγωγέα είτε 

συμβεβλημένη με τουλάχιστον δύο εισαγωγείς, η δυναμικότητα της επιμερίζεται 

αναλογικά στις αιτούσες εταιρείες με βάση τις ποσότητες που αντιστοιχούν σε κάθε 

αίτηση, εφαρμοζομένων και των προβλεπομένων στο άρθρο 2 εδάφιο β. 

5. Η μη υποβολή κάποιου από τα καθοριζόμενα δικαιολογητικά στην παράγραφο 1 εδάφιο 

Α σημεία α, β, γ, δ, ε και στ καθώς και εδάφιο Β σημεία α, β, γ, δ, ε και στ, στις 

παραγράφους 2 και 3 του παρόντος άρθρου, ανάλογα με την ιδιότητα της αιτούσας 

εταιρείας, αποκλείει την αιτούσα εταιρεία από τη διαδικασία αξιολόγησης και 

κατανομής. 

6. Κάθε εταιρεία μπορεί να συμμετέχει στη διαδικασία της ετήσιας κατανομής αυτούσιου 

βιοντίζελ με μόνο μία αίτηση, ειδάλλως αποκλείεται από τη διαδικασία αξιολόγησης και 

κατανομής. 

7. Η υποβολή οποιουδήποτε άλλου δικαιολογητικού εκτός των καθοριζομένων στην 

παράγραφο 1, δεν λαμβάνεται υπόψη κατά την αξιολόγηση της αίτησης.  

8. Αιτήσεις και δικαιολογητικά που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, μετά την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων που καθορίζεται στην πρόσκληση, δεν 

λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδικασία αξιολόγησης και κατανομής.  

 

Άρθρο 4 

Αποσφράγιση φακέλων και έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης και Ελέγχου 

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου της πρόσκλησης, προβαίνει σε αποσφράγιση των 

φακέλων των αιτήσεων σε ανοικτή συνεδρίαση, σε τόπο και χρόνο που καθορίζεται 

στην πρόσκληση.   

2. Κατά την συνεδρίαση αυτή αποσφραγίζονται οι φάκελοι με τις ενδείξεις «ΚΥΡΙΟΣ 

ΦΑΚΕΛΟΣ» και «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΦΑΚΕΛΟΥ» και μονογράφονται από τα μέλη της 

Επιτροπής Αξιολόγησης και Ελέγχου όλα τα δικαιολογητικά των φακέλων με την 

ένδειξη «ΚΥΡΙΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ». Η αποσφράγιση γίνεται δημόσια και έχουν δικαίωμα να 

παρίστανται οι νόμιμοι εκπρόσωποι των αιτουσών εταιρειών ή πρόσωπο νόμιμα 

εξουσιοδοτημένο από τους αιτούντες, οι οποίοι έχουν δικαίωμα να λαμβάνουν γνώση 

του περιεχομένου των φακέλων με την επισήμανση «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΦΑΚΕΛΟΥ». 

3. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου, σε κλειστές συνεδριάσεις, ελέγχει τα 

υποβληθέντα δικαιολογητικά των κύριων φακέλων ως προς την τυπική τους 

πληρότητα. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, η Επιτροπή συντάσσει πρακτικό, όπου 

καταγράφει τις συμμετέχουσες εταιρείες που προκρίνονται από τον έλεγχο τυπικής 

πληρότητας, τα στοιχεία που θα χρησιμοποιηθούν για τους υπολογισμούς του άρθρου 

5 και αιτιολογεί τους λόγους απόρριψης των εταιρειών που δεν προκρίνονται από τον 

έλεγχο της τυπικής πληρότητας. 



 10 

4. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις επί των ήδη 

νομίμως, κατά το άρθρο 3, υποβληθέντων δικαιολογητικών από τις αιτούσες εταιρείες. 

5. Η ετήσια προς κατανομή ποσότητα, όπως αυτή προσδιορίζεται στο άρθρο 1 παρ. 1, 

κατανέμεται στις εταιρείες που προκρίνονται από τον έλεγχο τυπικής πληρότητας, 

σύμφωνα με τον τύπο του άρθρου 5. 

6. Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω διαδικασιών, η Επιτροπή Αξιολόγησης και 

Ελέγχου υποβάλει γνωμοδότηση όπου καταγράφει τις προς κατανομή ποσότητες ανά 

εταιρεία, προκειμένου να εκδοθεί η απόφαση κατανομής. 

 

Άρθρο 5 

Μεθοδολογία κατανομής αυτούσιου βιοντίζελ 

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου, υπολογίζει τις κατανεμόμενες ποσότητες 

αυτούσιου βιοντίζελ ανά εταιρεία, σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο: 

Κi = { [0,60 * ΕΛ1i / (Σύνολο ΕΛ1i) + [0,025 * ΕΛ2i / (Σύνολο ΕΛ2i)]+ [0,125 * ΕΛ3i / 

(Σύνολο ΕΛ3i)] + [0,1875 * Ai / (Σύνολο Ai)] [0,0625 * Ei / (Σύνολο Ei)] } *ποσότητα 

βιοντίζελ προς κατανομή, 

όπου: 

i = η εξεταζόμενη εταιρεία, 

Κi = κατανεμόμενη ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ έτους, σε χιλιόλιτρα, 

ΕΛ1i = χιλιόλιτρα αυτούσιου βιοντίζελ, παραγόμενα από πρώτες ύλες που προέρχονται 

από συμβολαιοποιημένες εκτάσεις,  σύμφωνα με τη βεβαίωση του άρθρου 3 εδάφιο 1.Α.η, 

λαμβάνοντας ως απόδοση αυτούσιου βιοντίζελ ανά τόνο πρώτης ύλης, τις τιμές του 

παρακάτω πίνακα. 

ΕΙΔΟΣ ΕΛΑΙΟΥΧΟΥ 

ΣΠΟΡΟΥ 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

(ΧΙΛΙΟΛΙΤΡΑ 

ΒΙΟΝΤΙΖΕΛ/ΤΟΝΟ ΣΠΟΡΟΥ) 

ΗΛΙΑΝΘΟΣ 0,390 

ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ 0,390 

ΣΟΓΙΑ 0,200 

 

Σε περίπτωση που στη βεβαίωση του άρθρου 3 εδάφιο 1. Α.η περιλαμβάνονται πρώτες 

ύλες ενεργειακών καλλιεργειών που δεν αναφέρονται στον ανωτέρω πίνακα, οι 

αντίστοιχες τιμές απόδοσης σε βιοντίζελ, που λαμβάνει υπόψη η Επιτροπή Αξιολόγησης και 

Ελέγχου για τον υπολογισμό του ΕΛ1i, προσδιορίζονται από την αρμόδια υπηρεσία της 

Γενικής Διεύθυνσης Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

Εάν η συνολική ποσότητα παραληφθέντων ελαιούχων σπόρων ανά είδος καλλιέργειας, 

σύμφωνα με τη βεβαίωση του άρθρου 3 εδάφιο 1. Α.η, αντιστοιχεί σε στρεμματική 

απόδοση που υπερβαίνει τις κατωτέρω μέγιστες στρεμματικές αποδόσεις, οι ποσότητες 



 11 

ελαιούχων σπόρων που λαμβάνει υπόψη η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου για τον 

υπολογισμό του ΕΛ1i, μειώνονται αναλογικά με τρόπο ώστε η στρεμματική απόδοση ανά 

είδος καλλιέργειας να μην υπερβαίνει τις τιμές του κατωτέρω πίνακα.,  

ΕΙΔΟΣ ΕΛΑΙΟΥΧΟΥ 

ΣΠΟΡΟΥ 

ΜΕΓΙΣΤΗ ΑΠΟΔΟΣΗ 

(ΚΙΛΑ ΣΠΟΡΟΥ/ΣΤΡΕΜΜΑ) 

ΗΛΙΑΝΘΟΣ 350 

ΕΛΑΙΟΚΡΑΜΒΗ 350 

ΣΟΓΙΑ 240 

 

Σε περίπτωση που στα στοιχεία του ΟΣΔΕ περιλαμβάνονται πρώτες ύλες ενεργειακών 

καλλιεργειών που δεν αναφέρονται στον ανωτέρω πίνακα, οι αντίστοιχες τιμές μέγιστης 

στρεμματικής απόδοσης που λαμβάνει υπόψη η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου, 

προσδιορίζονται από την αρμόδια υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Φυτικής Παραγωγής 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΕΛ2i = χιλιόλιτρα αυτούσιου βιοντίζελ, παραγόμενα από την ποσότητα του 

βαμβακόσπορου, που δηλώνεται στην αίτηση του άρθρου 3 εδάφιο 1.Α.α, θεωρώντας ότι 

παράγονται 0,14 χιλιόλιτρα αυτούσιου βιοντίζελ ανά τόνο βαμβακόσπορου, 

ΕΛ3i = χιλιόλιτρα αυτούσιου βιοντίζελ, παραγόμενα από τις ποσότητες των 

χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων, τηγανελαίων και ζωικών λιπών, που δηλώνονται στην 

αίτηση του άρθρου 3 εδάφιο 1.Α.α, θεωρώντας ότι παράγονται 0,95 χιλιόλιτρα αυτούσιου 

βιοντίζελ ανά μετρικό τόνο πρώτης ύλης, 

Ai = αιτούμενη ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ, σε χιλιόλιτρα, κατά το άρθρο 2 εδάφιο β,  

Ei = δείκτης υπολογιζόμενος βάσει των υποβληθέντων κατά το άρθρο 2 εδάφιο γ 

δικαιολογητικών, ίσος με ένα (1) για διαπίστωση πλήρωσης των αναφερομένων 

προϋποθέσεων ή μηδέν (0) για διαπίστωση μη πλήρωσής τους. 

 

2. Σε περίπτωση που οι προκύπτουσες από τα δικαιολογητικά ποσότητες αυτούσιου 

βιοντίζελ που αντιστοιχούν σε ποσότητες πρώτων υλών που προέρχονται από 

συμβολαιοποιημένες εκτάσεις ενεργειακών καλλιεργειών, βαμβακόσπορο, καθώς και 

χρησιμοποιημένα φυτικά έλαια, τηγανέλαια και ζωικά λίπη, κατά το άρθρο 2 εδάφια 

α1, α2 και α3, υπερβαίνουν τις ποσότητες που αναλογούν στους συντελεστές 

βαρύτητας των ΕΛ1i, ΕΛ2i και ΕΛ3i, αντίστοιχα, αυτές κατανέμονται στο σύνολο τους 

στις αιτούσες εταιρείες και μειώνονται αναλογικά οι συντελεστές βαρύτητας των 

λοιπών κριτηρίων. Σε κάθε περίπτωση, η αύξηση των συντελεστών βαρύτητας των 

ΕΛ1i, ΕΛ2i και ΕΛ3i δεν μπορεί να υπερβαίνει το 20% της αρχικής τους τιμής. 

3. Σε περίπτωση που οι προκύπτουσες από τα δικαιολογητικά ποσότητες αυτούσιου 

βιοντίζελ που αντιστοιχούν σε ποσότητες πρώτων υλών που προέρχονται από 

συμβολαιοποιημένες εκτάσεις ενεργειακών καλλιεργειών, βαμβακόσπορο, καθώς και 

χρησιμοποιημένα φυτικά έλαια, τηγανέλαια και ζωικά λίπη, κατά το άρθρο 2 εδάφια 

α1, α2 και α3, υπολείπονται των ποσοτήτων που αναλογούν στους συντελεστές 



 12 

βαρύτητας των ΕΛ1i, ΕΛ2i και ΕΛ3i, αντίστοιχα, αυξάνονται αναλογικά οι συντελεστές 

βαρύτητας των λοιπών κριτηρίων.  

4. Σε περίπτωση που για κάποιο από τα παραπάνω κριτήρια, είτε δεν υποβληθούν σχετικά 

δικαιολογητικά από καμία από τις αιτούσες εταιρείες, είτε το σύνολο των 

υποβληθέντων δικαιολογητικών δεν γίνουν αποδεκτά από την Επιτροπή Αξιολόγησης 

και Ελέγχου, ο συντελεστής βαρύτητας του εν λόγω κριτηρίου κατανέμεται αναλογικά 

στα λοιπά κριτήρια. 

Άρθρο 6 

Απόφαση κατανομής-Υποβολή πρόσθετων δικαιολογητικών 

1. Με την απόφαση κατανομής, που εκδίδεται κάθε έτος πριν την 31η Δεκεμβρίου, 

κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής Αξιολόγησης και Ελέγχου, καθορίζονται: 

α) οι δικαιούχοι της κατανομής για το επόμενο έτος και η αντιστοιχούσα σε αυτούς 

ποσότητα της ετήσιας κατανομής, 

β) το ποσοστό συμμετοχής κάθε δικαιούχου στην ετήσια κατανομή, 

γ) το μηνιαίο χρονοδιάγραμμα των παραδόσεων αυτούσιου βιοντίζελ ανά δικαιούχο 

προς τους υπόχρεους της ανάμειξης, 

δ) ειδικότερα θέματα, ιδίως οι εγγυήσεις και τα πρόσθετα δικαιολογητικά που οφείλουν 

να προσκομίσουν οι δικαιούχοι, καθώς και οι σχετικές προθεσμίες για την υποβολή 

τους,  

και ρυθμίζεται κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

2. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2 του άρθρου 10 οι δικαιούχοι της απόφασης 

κατανομής, υποβάλουν στην αρμόδια Υπηρεσία εντός προθεσμιών που ορίζονται με 

την παραπάνω απόφαση, τα κατωτέρω δικαιολογητικά: 

α)  Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα της εταιρείας, οι οποίες να έχουν 

εκδοθεί το πολύ πριν από δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες. 

 Για τους δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται εντός Ελλάδας γίνεται 

αυτεπάγγελτη αναζήτηση των ανωτέρω δικαιολογητικών. 

 Οι λοιποί δικαιούχοι οφείλουν να προσκομίσουν στην αρμόδια Υπηρεσία 

φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα της εταιρείας, οι οποίες να έχουν 

εκδοθεί το πολύ πριν από δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες.  

β)  Σε περίπτωση που δεν προσκομίζεται, εντός των προθεσμιών που τίθενται με την 

απόφαση κατανομής, κάποιο από τα ανωτέρω δικαιολογητικά, υποβάλλεται 

υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986 στην οποία ο δικαιούχος δηλώνει ότι έχει 

κάνει αίτηση στην αρμόδια αρχή για την έκδοσή του και ότι θα το προσκομίσει 

εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την παραλαβή του. 

 Σε κάθε περίπτωση η προσκόμιση των ανωτέρω δικαιολογητικών δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τις 30 ημερολογιακές ημέρες από την έκδοση της απόφασης 

κατανομής. Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού αυτοδίκαια ανακαλείται η 

συμμετοχή του δικαιούχου στην κατανομή.  

γ)  Οι δικαιούχοι οφείλουν να καταθέσουν στην αρμόδια Υπηρεσία εγγυητική 

επιστολή εκδοθείσα από τραπεζικό ίδρυμα, ποσού που καθορίζεται με την 

απόφαση κατανομής, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος 4. 



 13 

δ)     Σε περίπτωση τροποποίησης των δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν σύμφωνα με 

τα σημεία Α. στ και Β. στ της παραγράφου 1  του άρθρου 3, υποβάλλονται 

επίσημα έγγραφα, θεωρημένα από αρμόδια αρχή, που να αποδεικνύουν την 

ύπαρξη και διαθεσιμότητα των απαιτούμενων αποθηκευτικών χώρων εντός της 

ελληνικής επικράτειας για το αυτούσιο βιοντίζελ και για όλο το χρονικό διάστημα 

της κατανομής, η χωρητικότητα των οποίων δεν μπορεί να είναι αφενός 

μικρότερη από 100 κυβικά μέτρα ανά μονάδα παραγωγής του δικαιούχου ή ανά 

εγκεκριμένη συμβεβλημένη μονάδα παραγωγής του δικαιούχου και αφετέρου από 

το 1/100 της κατανεμηθείσας ποσότητας. 

 

Άρθρο 7 

Πρόσθετες διαδικασίες και δικαιολογητικά 

1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης και Ελέγχου, μετά την αποσφράγιση των φακέλων των 

αιτούντων, διαβιβάζει, μέσω της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, στο Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος 

(Σ.Δ.Ο.Ε.) τα υποβληθέντα ηλεκτρονικά αρχεία και τις υπεύθυνες δηλώσεις κατά το 

άρθρο 3 παρ. 1 εδάφιο Α σημείο (θ), για έλεγχο. Το Σ.Δ.Ο.Ε. δύναται να ζητήσει 

πρόσθετα στοιχεία και δικαιολογητικά από τις αιτούσες εταιρείες, οι οποίες οφείλουν να 

συνεργάζονται πλήρως και να διευκολύνουν τους ελέγχους αυτούς. 

2. Μετά το πέρας των ανωτέρω ελέγχων, το Σ.Δ.Ο.Ε. υποβάλλει εντός δύο μηνών από 

την ημερομηνία διαβίβασης των στοιχείων, κατάλογο με τις οριστικές, μετά τον 

έλεγχο, ποσότητες βαμβακόσπορου, χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων, τηγανελαίων 

και ζωικών λιπών, ανά εταιρεία και είδος πρώτης ύλης, στην αρμόδια υπηρεσία του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. Τα στοιχεία αυτά 

χρησιμοποιούνται για τον επανυπολογισμό των ΕΛ2i και ΕΛ3i, εφόσον απαιτείται, και 

την έκδοση της απόφασης του άρθρου 15Α παρ. 7δ του ν. 3054/2002 όπως ισχύει. 

Άρθρο 8 

Υποχρεώσεις δικαιούχων-κατόχων άδειας διύλισης-κατόχων άδειας 

εμπορίας πετρελαιοειδών κατηγορίας Α’ 

1. Οι δικαιούχοι της απόφασης κατανομής, καθώς οι κάτοχοι άδειας διύλισης και οι 

κάτοχοι άδειας εμπορίας πετρελαιοειδών κατηγορίας Α’ που πραγματοποιούν εισαγωγές 

πετρελαίου κίνησης προς διάθεση στην ελληνική επικράτεια, οφείλουν για τους 

σκοπούς της παρούσας: 

α. να υποβάλουν στοιχεία στο Σύστημα Διαχείρισης Στοιχείων και Πληροφοριών 

σύμφωνα με την Δ1/Β/7364/30.03.2012 απόφαση «Δημιουργία Συστήματος 

Διαχείρισης Στοιχείων και Πληροφοριών για την αναλυτική παρακολούθηση της 

παραγωγής, διύλισης, αποθήκευσης, εισαγωγής, εξαγωγής και διακίνησης αργού 

πετρελαίου, ημικατεργασμένων και πετρελαιοειδών προϊόντων» (ΦΕΚ Β’ 

1116/10.04.2012), η οποία τροποποιήθηκε με την Δ1/οικ.16421/02.08.2012 

απόφαση (ΦΕΚ Β’ 2328/16.08.2012),  

β. να συνεργάζονται πλήρως σε περιπτώσεις ελέγχων, οι οποίοι πραγματοποιούνται με 

ευθύνη του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, από 

κλιμάκια που συστήνονται βάσει του άρθρου 15Α παρ. 8 του ν. 3054/2002 όπως 

ισχύει μετά την αντικατάστασή του από το άρθρο 22 του ν. 3769/2009, 



 14 

γ. να αποστέλλουν επιπρόσθετα συμπληρωματικά στοιχεία που τυχόν τους ζητούνται 

από την αρμόδια Υπηρεσία, καθώς και τις συναρμόδιες υπηρεσίες ή φορείς των 

εμπλεκομένων Υπουργείων. 

2. α) Οι δικαιούχοι οφείλουν να διαθέτουν εντός της ελληνικής επικράτειας, τις 

κατανεμόμενες σε αυτούς συνολικές ετήσιες ποσότητες αυτούσιου βιοντίζελ. Η διάθεση 

των εν λόγω ποσοτήτων πραγματοποιείται μέσω των κατόχων αδειών διύλισης.  

β) Οι κάτοχοι άδειας διύλισης οφείλουν να παραλαμβάνουν από κάθε δικαιούχο τις 

ποσότητες της παρ. α.  

γ) Κατά τον έλεγχο της τήρησης της υποχρέωσης αυτής, η οποία συσχετίζεται με το 

μερίδιο αγοράς των κατόχων άδειας διύλισης, γίνονται αποδεκτές αποκλίσεις μέχρι 

ποσοστού 10% σε μηνιαία βάση και 5% σε ετήσια βάση για κάθε δικαιούχο και για 

κάθε κάτοχο άδειας διύλισης. 

δ) Μεγαλύτερη μηνιαία απόκλιση μπορεί να επιτραπεί εφόσον η προς παράδοση 

μηνιαία ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ ανά κάτοχο άδειας διύλισης είναι μικρότερη των 

εικοσιπέντε (25) χιλιολίτρων καθώς και για σοβαρούς λόγους, μετά από έγγραφη 

πλήρως αιτιολογημένη σχετική γνωστοποίηση του δικαιούχου ή του κατόχου άδειας 

διύλισης, η οποία υποβάλλεται στην αρμόδια Υπηρεσία μέχρι και τη 15η του μηνός που 

προηγείται αυτού που ζητείται τροποποίηση. Η γνωστοποίηση αυτή πρέπει να 

συνοδεύεται από έγγραφη συναίνεση των λοιπών εμπλεκομένων.  

ε) Σε κάθε περίπτωση οι δικαιούχοι καθώς και οι κάτοχοι άδειας διύλισης οφείλουν να 

ενημερώνουν έγκαιρα εγγράφως την αρμόδια Υπηρεσία για οποιαδήποτε αιτία μείωσης 

ή διακοπής της διατιθέμενης ή παραλαμβανόμενης ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ σε 

σχέση με το μηνιαίο χρονοδιάγραμμα. 

3. α) Οι δικαιούχοι οφείλουν, να διαθέτουν στους κατόχους άδειας εμπορίας κατηγορίας 

Α’ που πραγματοποιούν εισαγωγές πετρελαίου κίνησης προς διάθεση στην ελληνική 

επικράτεια τις ποσότητες που τους ζητούνται και αντιστοιχούν στην κάλυψη της 

υποχρέωσης των κατόχων άδειας εμπορίας κατηγορίας Α’, σύμφωνα με το άρθρο 1 

παρ. 6.α. Οι ποσότητες αυτές αυτούσιου βιοντίζελ διατίθενται επιπλέον των ποσοτήτων 

που καθορίζονται με την απόφαση κατανομής και αντιστοιχούν στο ποσοστό ανάμειξης 

πετρελαίου κίνησης με αυτούσιο βιοντίζελ που καθορίζεται στην πρόσκληση. 

β) Οι κάτοχοι άδειας εμπορίας κατηγορίας Α’ οφείλουν να παραλαμβάνουν από κάθε 

δικαιούχο τις ποσότητες της παραγράφου α.  

γ) Κατά τον έλεγχο της υποχρέωσης αυτής γίνονται αποδεκτές αποκλίσεις σε ετήσια 

βάση έως και εικοσιπέντε (25) χιλιολίτρων αυτούσιου βιοντίζελ ανά δικαιούχο για κάθε 

εταιρεία εμπορίας κατηγορίας Α’. 

4. Οι δικαιούχοι οφείλουν να χρησιμοποιήσουν τις πρώτες ύλες του άρθρου 2 εδάφια α1, 

α2 και α3, οι οποίες αντιστοιχούν στις ποσότητες αυτούσιου βιοντίζελ που τους 

κατανεμήθηκαν με τους δείκτες ΕΛ1i, ΕΛ2i και ΕΛ3i του άρθρου 5, αποκλειστικά για 

την παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ στις εγκαταστάσεις τους και να μη τις διαθέσουν 

προς άλλη χρήση ή προς τρίτους, μέχρι το τέλος της περιόδου κατανομής. 



 15 

5. Η τήρηση των ανωτέρω υποχρεώσεων ελέγχεται από τη Διεύθυνση Πετρελαϊκής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

Άρθρο 9 

Διοικητικές κυρώσεις 

1. Στους δικαιούχους της απόφασης κατανομής, καθώς και στους κατόχους άδειας 

διύλισης και στους κατόχους άδειας εμπορίας πετρελαιοειδών κατηγορίας Α’ που 

πραγματοποιούν εισαγωγές πετρελαίου κίνησης προς διάθεση στην ελληνική 

επικράτεια, επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 17 του ν. 3054/2002 όπως ισχύει, εφόσον δεν τηρούν τους όρους και τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται στην παρούσα απόφαση και στις οικείες διατάξεις του 

νόμου αυτού. 

2. Στους δικαιούχους της απόφασης κατανομής, δύναται να επιβληθούν, με απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ανάλογα με τη 

σοβαρότητα της παράβασης και την υποτροπή τους, και οι ακόλουθες διοικητικές 

κυρώσεις: 

α) Μερική ή ολική κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής του άρθρου 6. 

β) Μερική ή ολική ανάκληση της έγκρισης κατανομής. 

γ) Απαγόρευση συμμετοχής σε μελλοντικές κατανομές βιοντίζελ. 

δ) Αφαίρεση της Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, εφόσον έχει χορηγηθεί, με την 

επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 8 παρ. 2 του ν. 3423/2005 (ΦΕΚ Α’ 304). 

Άρθρο 10 

Τελικές και Μεταβατικές διατάξεις - Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση 

1. α) Μέχρι και την πάροδο 3 μηνών από τη δημοσίευση της συμπλήρωσης του 

Κανονισμού Αδειών του άρθρου 14 του ν.3054/2002 για την χορήγηση Άδειας 

Διάθεσης Βιοκαυσίμων, επιτρέπεται αντί της υποβολής της Άδειας Διάθεσης 

Βιοκαυσίμων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 3 παράγραφοι 1.Α.γ., η υποβολή των 

κατωτέρω δικαιολογητικών, επί ποινή αποκλεισμού: 

i) Στην περίπτωση μονάδων παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ που είναι 

εγκατεστημένες εντός της ελληνικής επικράτειας: άδεια λειτουργίας, 

σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3325/2005 όπως ισχύει. Εφόσον 

στην άδεια λειτουργίας δεν αναγράφεται η δυναμικότητα της μονάδας 

παραγωγής, προσκομίζεται συμπληρωματικά η άδεια εγκατάστασης ή η 

απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, βάσει των οποίων χορηγήθηκε η 

ισχύουσα άδεια λειτουργίας, όποια εκ των δύο αναγράφει τη δυναμικότητα.  

ii) Στην περίπτωση μονάδων παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ που είναι 

εγκατεστημένες σε άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης: η 

αντίστοιχη, για το οικείο δίκαιο του εν λόγω κράτους, άδεια λειτουργίας. 

Εφόσον στην άδεια λειτουργίας δεν αναγράφεται η δυναμικότητα της 

μονάδας παραγωγής, προσκομίζονται συμπληρωματικά επίσημα έγγραφα 

από αρμόδια αρχή, κατά το οικείο δίκαιο του κράτους, που να βεβαιώνουν 

τη δυναμικότητα. 



 16 

iii) Εφόσον στα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά των σημείων (i) και (ii) δεν 

αναγράφεται η ετήσια δυναμικότητα της μονάδας παραγωγής αυτούσιου 

βιοντίζελ, αυτή υπολογίζεται ως εξής: 

(Ημερήσια δυναμικότητα) * (Ημέρες λειτουργίας ανά έτος) ή 

(Ωριαία δυναμικότητα) * (Ώρες λειτουργίας ανά ημέρα) * (Ημέρες λειτουργίας ανά 

έτος).  

Σε περίπτωση που στα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά δεν αναφέρονται οι ημέρες 

λειτουργίας ανά έτος ή/και οι ώρες λειτουργίας ανά ημέρα, για τον υπολογισμό της 

ετήσιας δυναμικότητας αυτές θεωρούνται ίσες με 330 και 24, αντίστοιχα. 

Εφόσον απαιτείται, για τη μετατροπή της δυναμικότητας, η πυκνότητα του αυτούσιου 

βιοντίζελ θεωρείται ίση με 0,88 κιλά/λίτρο. 

β) Μέχρι και την πάροδο 3 μηνών από την συμπλήρωση του Κανονισμού Αδειών του 

άρθρου 14 του ν.3054/2002 για την χορήγηση Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, δεν 

απαιτείται η υποβολή της Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 

3 παράγραφος 1.Β. γ.  

2. Μέχρι και την πάροδο 3 μηνών από τη δημοσίευση της συμπλήρωσης του 

Κανονισμού Αδειών του άρθρου 14 του ν.3054/2002 για την χορήγηση Άδειας 

Διάθεσης Βιοκαυσίμων, και εφόσον δεν έχει υποβληθεί η Άδεια Διάθεσης 

Βιοκαυσίμων κατά το στάδιο υποβολής αίτησης για συμμετοχή στην κατανομή, 

σύμφωνα με το άρθρο 3, υποβάλλονται επιπλέον των δικαιολογητικών του άρθρου 6 

και εντός των προθεσμιών που τίθενται με την απόφαση κατανομής, τα κατωτέρω 

δικαιολογητικά: 

 

i) Όλοι οι δικαιούχοι οφείλουν να προσκομίσουν τα ακόλουθα: 

  α) Αντίγραφα των φύλλων Εφημερίδας της Κυβέρνησης (ΦΕΚ) σύστασης της 

εταιρείας, καθώς και πλήρη κατάλογο των τροποποιήσεων του καταστατικού της 

εταιρείας και τα ΦΕΚ όπου αυτές έχουν δημοσιευθεί. 

  β) Επικυρωμένο αντίγραφο του κωδικοποιημένου καταστατικού της εταιρείας. 

ii) α) Για τους δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται εντός Ελλάδας, γίνεται 

αυτεπάγγελτη αναζήτηση των πιστοποιητικών περί μη πτώχευσης, μη υποβολής 

αίτησης για κήρυξη σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση ή 

πτωχευτικό συμβιβασμό της εταιρείας. 

β) Οι λοιποί δικαιούχοι οφείλουν να προσκομίσουν στην αρμόδια Υπηρεσία τα 

πιστοποιητικά περί μη πτώχευσης, μη υποβολής αίτησης για κήρυξη σε 

πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση ή πτωχευτικό συμβιβασμό της 

εταιρείας, τα οποία να έχουν εκδοθεί το πολύ πριν από τριάντα (30) 

ημερολογιακές ημέρες.  

iii)  Σε περίπτωση που δεν προσκομίζεται, εντός των προθεσμιών που τίθενται με την 

απόφαση κατανομής, κάποιο από τα ανωτέρω δικαιολογητικά, υποβάλλεται 

υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/1986, στην οποία ο δικαιούχος δηλώνει ότι έχει 

κάνει αίτηση στην αρμόδια αρχή για την έκδοσή του και ότι θα το προσκομίσει 

εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την παραλαβή του. 

 

Σε κάθε περίπτωση η προσκόμιση των ανωτέρω δικαιολογητικών δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τις 30 ημερολογιακές ημέρες από την έκδοση της απόφασης κατανομής. 

Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού αυτοδίκαια ανακαλείται η συμμετοχή του 

δικαιούχου στην κατανομή.  



 17 

3. Σε περίπτωση ανάκλησης της Άδειας Διάθεσης Βιοκαυσίμων ή της έγκρισης του 

άρθρου 8 παρ. 2 του ν. 3423/2005 (ΦΕΚ Α΄304) για συμμετοχή στην κατανομή 

αυτούσιου βιοντίζελ, κατά τη διάρκεια του έτους κατανομής, ανακαλείται αυτοδίκαια 

η συμμετοχή του δικαιούχου στην κατανομή. 

 

4. Για τους σκοπούς της παρούσας, το σύνολο της ποσότητας του αυτούσιου βιοντίζελ 

πρέπει να πληροί τα κριτήρια αειφορίας που καθορίζονται με τις διατάξεις των 

άρθρων 20, 21 και 22 του ν. 4062/2012 (ΦΕΚ Α΄70) και των κατ΄ εξουσιοδότηση 

των διατάξεων αυτών κανονιστικών αποφάσεων. 

 

5. Τα Παραρτήματα 1, 2, 3 και 4 προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση και αποτελούν 

αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

7. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί και να είναι διαθέσιμη στο δικτυακό τόπο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

(http://www.ypeka.gr). 

 

8. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα,                2012 

 

  

  
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Γ. ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 

 

 

 

Α. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

 

 

 

Μ. ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

Αίτηση – Υπεύθυνη Δήλωση για Παραγωγούς 

 

ΑΙΤΗΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  

ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΥΤΟΥΣΙΟΥ ΒΙΟΝΤΙΖΕΛ  

ΕΤΟΥΣ [αναγράφεται το έτος κατανομής]  

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 

βάση το αρχείο άλλων Υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986, όπως ισχύει) 

Επωνυμία εταιρείας  

Διακριτικός τίτλος εταιρείας  

Ταχυδρομική διεύθυνση έδρας  

Αριθμοί κλήσεως τηλεφώνου  

Αριθμοί κλήσεως φαξ  

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου  

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου  

Δ.Ο.Υ. έδρας  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ σύστασης εταιρείας (καταστατικού)  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ τροποποιήσεων καταστατικού  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ ορισμού νομίμου εκπροσώπου 

εταιρείας και τυχόν τροποποιήσεων αυτού 

 

Στοιχεία/έδρα φορολογικού αντιπροσώπου για απευθείας 

συμμετοχή μονάδων με έδρα σε άλλο κράτος-μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Νόμιμα ορισμένος αντίκλητος για την παράδοση και παρα-

λαβή της σχετικής αλληλογραφίας 

 

Πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση αντικλήτου  

Αριθμοί κλήσεως τηλεφώνου αντικλήτου  

Αριθμοί κλήσεως φαξ αντικλήτου  

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου αντικλήτου  

Στοιχεία τοποθεσίας μονάδων παραγωγής αυτούσιου βιο-

ντίζελ του αιτούντος 

 

 

Μηνιαίο χρονοδιάγραμμα διάθεσης αυτούσιου βιοντίζελ, σε χιλιόλιτρα, που 

προτίθεται η εταιρεία μας να διαθέσει εντός της ελληνικής επικράτειας για το έτος 

[αναγράφεται το έτος κατανομής] 

Ιανουάριος   

Φεβρουάριος   

Μάρτιος   

Απρίλιος   

Μάιος   

Ιούνιος   

Ιούλιος   

Αύγουστος   

Σεπτέμβριος   

Οκτώβριος   

Νοέμβριος   

Δεκέμβριος   

ΣΥΝΟΛΟ ΑΙΤΟΥΜΕΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ  

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

Στοιχεία ποσοτήτων ελαιούχων σπόρων (σύμφωνα με την βεβαίωση του 

ΟΠΕΚΕΠΕ) και λοιπών πρώτων υλών που θα χρησιμοποιήσει η εταιρεία μας για 

την παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ για το έτος  [αναγράφεται το έτος κατανομής] 

Σπόροι ελαιοκράμβης (τόνοι)   

Σπόροι ηλιάνθου (τόνοι)   

Σπόροι σόγιας (τόνοι)   

Σπόροι άλλης ενεργειακής καλλιέργειας 

κατάλληλης για παραγωγή αυτούσιου 

βιοντίζελ [ονομάστε καλλιέργεια]  (τόνοι)  

 

Ποσότητα βαμβακόσπορου από τιμολόγια 

(τόνοι) 

 

Ποσότητα βαμβακόσπορου από ιδιοπαραγωγή 

(τόνοι) 

 

Ποσότητα χρησιμοποιημένων φυτικών ελαίων 

από τιμολόγια (τόνοι) 

 

Ποσότητα τηγανελαίων από τιμολόγια (τόνοι)  

Ποσότητα ζωικών λιπών από τιμολόγια 

(τόνοι) 

 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1599/1986 (Α΄75), όπως ισχύει, δηλώνω ότι: 

α) όλα τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην παρούσα αίτησή μας, καθώς και τα 

συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά, είναι ακριβή και αληθή, 

β) το αυτούσιο βιοντίζελ που θα διατεθεί από την εταιρεία μας στην ελληνική αγορά 

ικανοποιεί τις προδιαγραφές που ορίζονται στην απόφαση 334/2004 του Ανώτατου 

Χημικού Συμβουλίου, όπως ισχύει, 

γ) η εταιρεία μας είναι σε θέση να διαθέσει την αιτούμενη ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ, 

για το έτος κατανομής, εντός της Ελληνικής Επικράτειας, 

δ) οι πρώτες ύλες που αναφέρονται στην αίτησή μας είναι ελληνικής προέλευσης και 

κατάλληλες για την παραγωγή αυτούσιου βιοντίζελ, δεν έχουν υποβληθεί από την εταιρεία 

μας στα πλαίσια κατανομής προηγούμενων ετών και δεν έχουν διατεθεί προς άλλη χρήση 

ή σε τρίτον, και 

ε) η εταιρεία μας είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερη, δεν τελεί υπό πτώχευση, 

εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση και πτωχευτικό συμβιβασμό και δεν εκκρεμεί εις 

βάρος της αίτηση για κήρυξη σε πτώχευση. 

 

Τόπος, Ημερομηνία  

 

Σφραγίδα εταιρείας 

 

 

 

 

Υπογραφή 

Ονοματεπώνυμο υπογράφοντα  

Α.Δ.Τ. υπογράφοντα  



 20 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 

Αίτηση – Υπεύθυνη Δήλωση για Εισαγωγείς 

 

ΑΙΤΗΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  

ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΥΤΟΥΣΙΟΥ ΒΙΟΝΤΙΖΕΛ  

ΕΤΟΥΣ [αναγράφεται το έτος κατανομής]  

 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 

βάση το αρχείο άλλων Υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 του ν. 1599/1986, όπως ισχύει) 

Επωνυμία εταιρείας  

Διακριτικός τίτλος εταιρείας  

Ταχυδρομική διεύθυνση έδρας  

Αριθμοί κλήσεως τηλεφώνου  

Αριθμοί κλήσεως φαξ  

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου  

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου  

Δ.Ο.Υ. έδρας  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ σύστασης εταιρείας (καταστατικού)  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ τροποποιήσεων καταστατικού  

Αριθμός−Ημ/νία ΦΕΚ ορισμού νομίμου εκπροσώπου 

εταιρείας και τυχόν τροποποιήσεων αυτού 

 

Στοιχεία/έδρα φορολογικού αντιπροσώπου για απευθείας 

συμμετοχή μονάδων με έδρα σε άλλο κράτος-μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Νόμιμα ορισμένος αντίκλητος για την παράδοση και 

παραλαβή της σχετικής αλληλογραφίας 

 

Πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση αντικλήτου  

Αριθμοί κλήσεως τηλεφώνου αντικλήτου  

Αριθμοί κλήσεως φαξ αντικλήτου  

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου αντικλήτου  

Στοιχεία συμβάσεων και τοποθεσίας συμβεβλημένων 

μονάδων παραγωγής αυτούσιου βιοντίζελ του αιτούντος 

 

 

 

Μηνιαίο χρονοδιάγραμμα διάθεσης αυτούσιου βιοντίζελ, σε χιλιόλιτρα, που 

προτίθεται η εταιρεία μας να διαθέσει εντός της ελληνικής επικράτειας για το έτος 

[αναγράφεται το έτος κατανομής] 

Ιανουάριος   

Φεβρουάριος   

Μάρτιος   

Απρίλιος   

Μάιος   

Ιούνιος   

Ιούλιος   

Αύγουστος   

Σεπτέμβριος   

Οκτώβριος   

Νοέμβριος   

Δεκέμβριος   

ΣΥΝΟΛΟ ΑΙΤΟΥΜΕΝΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ  

 

 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 

του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1599/1986 (Α΄75), όπως ισχύει, δηλώνω ότι: 

α) όλα τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην παρούσα αίτησή μας, καθώς και τα 

συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά, είναι ακριβή και αληθή, 



 21 

β) το αυτούσιο βιοντίζελ που θα διατεθεί από την εταιρεία μας στην ελληνική αγορά 

ικανοποιεί τις προδιαγραφές που ορίζονται στην απόφαση 334/2004 του Ανώτατου 

Χημικού Συμβουλίου, όπως ισχύει, 

γ) η εταιρεία μας είναι σε θέση να διαθέσει την αιτούμενη ποσότητα αυτούσιου βιοντίζελ, 

για το έτος κατανομής, εντός της Ελληνικής Επικράτειας, και 

δ) η εταιρεία μας είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερη, δεν τελεί υπό πτώχευση, 

εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση και πτωχευτικό συμβιβασμό και δεν εκκρεμεί εις 

βάρος της αίτηση για κήρυξη σε πτώχευση. 

 

Τόπος, Ημερομηνία  

 

  

Σφραγίδα εταιρείας 

 

 

 

 

Υπογραφή 

Ονοματεπώνυμο υπογράφοντα  

Α.Δ.Τ. υπογράφοντα  



 22 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

Συνοδευτικοί Πίνακες Πρώτων Υλών Εγχώριας Προέλευσης Προοριζόμενων για 

Παραγωγή Αυτούσιου Βιοντίζελ 

 

 

 

ΦΥΛΛΟ Α-1 

Στοιχεία τιμολογίων προμήθειας βαμβακόσπορου, χρησιμοποιημένων φυτικών 

ελαίων, τηγανελαίων και ζωικών λιπών 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ (ανά τιμολόγιο) 

• Α/Α 

• Επωνυμία προμηθευτή 

• ΑΦΜ προμηθευτή 

• ΔΟΥ προμηθευτή 

• Είδος τιμολογίου (πώλησης ή αγοράς) 

• Ημερομηνία έκδοσης τιμολογίου 

• Αριθμός τιμολογίου 

• Είδος πρώτης ύλης (βαμβακόσπορος ή χρησιμοποιημένα φυτικά έλαια ή τηγανέλαια ή 

ζωικά λίπη) 

• Ποσότητα πρώτης ύλης (τόνοι) 

• Τιμή μονάδας (Ευρώ/τόνο) 

• Αξία Φ.Π.Α. (Ευρώ) 

• Λοιπές επιβαρύνσεις ή/και εκπτώσεις (Ευρώ) 

• Συνολική αξία τιμολογίου (Ευρώ) 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΧΕΤΙΚΩΝ ΔΕΛΤΙΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ (ανά δελτίο) 

• Ημερομηνία έκδοσης δελτίου αποστολής 

• Αριθμός δελτίου αποστολής 

• Ποσότητα πρώτης ύλης (τόνοι) 

• Παρατηρήσεις 

 

 

ΦΥΛΛΟ Α-2 

Στοιχεία ιδιοπαραγωγής βαμβακόσπορου 

• Στοιχεία θεώρησης βιβλίου αποθήκης (αρμόδια αρχή, αρ. πρωτ., ημερομηνία) 

• Α/Α 

• Ημερομηνία προμήθειας (εισαγωγής στην αποθήκη) σύσπορου βάμβακος  

• Ποσότητα προμήθειας σύσπορου βάμβακος (τόνοι) 

• Ημερομηνία μεταποίησης σύσπορου βάμβακος σε βαμβακόσπορο 

• Ποσότητα βαμβακόσπορου από μεταποίηση (τόνοι) 

• Παρατηρήσεις 

 
 
 
 

 

 

 



 23 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 

Υπόδειγμα εγγυητικής επιστολής 

 

 

 

 

 

 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ  

 

(Τραπεζικό ίδρυμα) 

Ημερομηνία Έκδοσης…….. 

 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

Γενική Διεύθυνση Ενέργειας  

Διεύθυνση Πετρελαϊκής Πολιτικής 

 

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ Νο…….. 

ΠΟΣΟ: ΕΥΡΩ….. (ΕΥΡΩ…..ολογράφως….) 

 

Κύριοι, 

 

Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσης εγγυητικής επιστολής 

ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι ρητώς και ανεκκλήτως  των ενστάσεων της 

διζήσεως και διαιρέσεως, μέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ….(ΕΥΡΩ…..ολογράφως….), υπέρ της 

εταιρείας «….», ΑΦΜ… που εδρεύει στ………. για την κάλυψη κάθε αξίωσης του Ελληνικού 

Δημοσίου για μη παράδοση μέρους ή όλης της ποσότητας αυτούσιου βιοντίζελ, η οποία 

κατανεμήθηκε στη δικαιούχο εταιρεία σύμφωνα με την ΚΥΑ …….. (ΦΕΚ…..) όπως κάθε φορά 

αυτή ισχύει, για την κατανομή αυτούσιου βιοντίζελ έτους ….. καθώς και για μη τήρηση των 

υποχρεώσεων της εταιρείας που απορρέουν από την ανωτέρω ΚΥΑ. 

 

Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί με μόνη τη δήλωσή σας, 

ολικά ή μερικά, χωρίς καμιά από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το 

βάσιμο ή μη της απαίτησης μέσα σε πέντε (5) μέρες από την λήψη απλής έγγραφης 

ειδοποίησής σας. 

 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 

ισχύον πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

 

Η παρούσα ισχύει μέχρι και την……… μετά την πάροδο της οποίας προθεσμίας και εφόσον στο 

μεταξύ δεν λάβουμε απλή έγγραφη ειδοποίησή σας περί κατάπτωσής της, απαλλασσόμεθα 

κάθε υποχρέωσής μας από αυτήν. 

 

Αποδεχόμαστε να παρατείνουμε την ισχύ της εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφό σας, με 

την προϋπόθεση ότι το σχετικό αίτημά σας θα μας υποβληθεί πριν την ημερομηνία λήξης της. 

 

Βεβαιώνεται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών που έχουν δοθεί στο 

Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ., συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το 

όριο των εγγυήσεων που έχουμε δικαίωμα να εκδίδουμε.  

 

Η εγγύηση όπως και κάθε υποχρέωση που απορρέει από αυτήν διέπεται από τους ελληνικούς 

νόμους ενώ αρμόδια για επίλυση των τυχών διαφορών που προκύπτουν από αυτή είναι τα 

δικαστήρια της Αθήνας. 

Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τα παραπάνω παύουν να ισχύουν μόνο όταν επιστραφεί 

η παρούσα εγγυητική επιστολή ή μετά από έγγραφη εντολή σας. 

 

(Τραπεζικό ίδρυμα) 

 

 


